occupavit ex sola vocante gratia.
Alh̄ aut̄ ut hor possint sibi sp̄at.
 cu adiutorio tñ gracie ex magna cu
 industria. **D**e hoc h̄yph de sc̄o vic-
 toe ē e libro deplacit sic ait. **C**um
 ē suis deplacionib; sup semetipos
 dicit⁹ et v̄sq; ad metis ex c̄sū rapi-
 ut. **A**lh̄ hor expectat et occupat ex
 sola vocante gra. **A**lh̄ vō ut h̄o possit
 compant cu grē tñ adiutorio et co-
 parte ex magna cu industria. **E**t illi
 quidē hor donū q̄ fortunū habet.
 Isti vō iā q̄ ex virtute possident.
On̄ fortunū aug; ē q̄ on̄ volit vel
 put volit nullo m̄o p̄t. **V**elut for-
 tunū igit̄ hor h̄nt. qui i hor nichil
 ex p̄pria industria valet. s; sola vo-
 cantis gracia expectat. **I**a vō ve-
 lut ex virtute h̄o moi grē efficacia
 bre dicendi sūt. qui ex magna ia-
 pte id posat tu volit. **D**ad tāta
 gracia nō nisi cu magno labore p̄-
 uenit. **V**n̄ et moyses i mōte sc̄e
 diebz m̄eat. et i septiō de medio nu-
 bis ad dñi colloquii uocat. **D**ex
 diebz ut notū ē opa nra paginis.
 et i septiō equestria. **O**n̄ sc̄e ergo
 dies tristius i hor mōte qn̄ cu m̄
 no labore magnas industria m̄
 huissimō sublimatis statu as-
 suerit p̄manē diuinus. **L**uc̄ at
 quasi ad septimū dñe venit. qn̄
 tanta mentis subtilitati menti
 et oblectamentū vertitur ut sine
 ullo labore subicit. **O**n̄ ad septi-
 mu iā diem p̄tingit. qn̄ in illo
 sublimatis statu tandem aliqui
 ad sumā ai tranquillitate p̄mo-
 nitur. ut nō solū oīa cura et sol-
 lecitudine deponat. v̄mo vnu-
 sas pene huāne possibilatio
 metas excedat. **N** colloquii dñi
 dño vocante admittit. qn̄ ex di-
 na inspirat̄ et iudicat̄ i illā
 dñorū uidetur abyssū intro-

Cap. xi

mittitur. In mediū nebule moy-
ses introgreditur: qn̄ huāna mēo-
ab illa dīni lūmīs umensitatem ab-
sorptā. sumā sūi obliuioē sorpitur:
ita ut mirari valeas et iuste mi-
vari debeas quo ibi ardor nubes
ignorancie cū igne illuminate
intelligēcē. ignorātia + obliuio
notor et expertor: cū ruelatioē et
intelligēcē plus ignororū et eos
qz expertor. Nō uno eodē p tpe
huāna intelligēcē et ad dīni
na illuminat: et ad huāna ob-
nubilatur. Hanc subleuati ai-
patē obnubilacōē et subleuacōē.
ps paucis vobis sp̄hēdit cū dīat:
In pace iūp̄z dormiā et iqui-
esta. Verant autē tūc i pace ure-
nit: qn̄ sup̄ semetp̄z dūcta huā-
na possibilitatī molestias ouro
nō sentit. In hac pace obdor-
mit: qn̄ ad sumā tranquillitatē
sorpira quidē sobria cogitare
consuevit et i obliuione venit.
Sui enī dormit: q̄ arca nō se-
ymo et scr̄p̄m nō nouit. Hoc qz
p̄ sorp̄ē mentis alienatio exp̄-
mitur. p̄ quā ab assuetis abse-
tatur: et q̄ p̄ scr̄p̄m occupata
a r̄bz huānis diuinari veru-
cōtemplacōē p̄gnat. Et tūc qdē
iūp̄m obdormit: qn̄ i eo p̄ cōte-
placionē + admiracionē requies-
cit cui vñi idēz ē cē dē qdē. qui
solus verant dīcē p̄: Ego fū qui
sū. **E**t nōndū cu p̄ mentis excessu
sū sup̄ sūe mē nosinetp̄os in
dīnōi cōtemplacionē raptū:
exterior̄ om̄ statū. p̄ nō solum
corū q̄ extra nos. verū enā corū
q̄ i nobis s̄t om̄ obliuiscimur.
Et item cu ab illo sublimitatī

statu ad nosinetp̄os redimus:
illa que p̄us sup̄ nos vidimus.
Et ea virtute vel caritatē qua p̄us
p̄spērīm ad nr̄z mēorā euorā
orno nō possum. Et q̄ius mōe
i mēorā aliqd teneam. et quasi
p̄ mediū velū et velut i medio
nebule videam. nec modū quidē
videndi nec qualitatē visionis
p̄prehendere nec recordari suffici-
mus. Et mirū i modū i ministratē
nō cōministramur. dū videntes nō
p̄ouidemo. et appūentes nō p̄sp̄i-
cum. et intendentēs nō penetra-
mus. **H**ec kyth. **T**otā taleq̄ grāz
absq̄ dubio p̄t id kyth dīat:
Fremo accipit sine ingenti studio.
et ardentī desiderio. **F**remo etiā exi-
timet illus dīni lūmī claritatē
argumētando posse penetrare:
Fremo se credat huāna illud rō-
tinacioē posse comp̄hēndē. **D**i enī
aliqua argumētaciōē adire po-
trūsset lūmē illud diuinū: utq̄
iaccessible nō fūsset. **D**ēmōz A
postolō ad illud se gloriāt nō qui-
dē iſſe: sed raptū fūsset. **S**ic mōt su
homīnī in corpē sūe extra corp̄
nessō deus sūt: raptū vñs ad ter-
rū celū. **A**d hoc itaq̄ celū homīnē
raptūt: ascendere aut nō possūt
Possūmus tñ illā que in hac vita
hri p̄t dei r̄gūtione: tribz gradibz
dīstingue. **A**lit siquidē deus vide
p̄ fide. **A**lit agnoscit p̄ rationē. **A**lt
aliter certit p̄ contemplacionem.
Dorma ḡo visio ad p̄mū. **2^a** ad
2^m. **3^a** ad tertū. **A**d p̄mū conte-
plationē celū + scđm. hōres ascen-
de p̄nt. **S** ad illud qdē sup̄ rationē
nī p̄ mentis excessu sūe sup̄ semet
p̄os raptū nūq̄ p̄tmgut. **S**i ḡo

mens hominis sic super semetipsorum
 rapit. omnes huane rationes a
 gustias super creditur. Ad illud
 enim quod super se eleuata et in extasim
 rapta de diuinitatis lumine con-
 spirat ois huana ratio succubat.
 et non huane ratione agustias
 deserat. ad capiendum diuine in-
 spiracionis arcanum intellige-
 cie sinu non dilatatur. Cuiusque etiam
 hunc dulcissimum desiderio flagrat.
 quanto enim familiarius nouit:
 tanto amplius amat eum frequen-
 tius eius desiderio estuat. Cuius
 siquidem freques et tubernum solet
 sibi desiderium non minime habere;
 et amores intendunt acris inflam-
 mare. Qui igitur tali sponsi et
 dulci dulcedeme fruatur. et inter
 hueros eius requiescat. ei amorem
 iugiter delectatur. quod putat fre-
 quentes mentis excessus patitur.
 quod sepe in extasim raptus supra se
 metipsum ducatur. dum pulchritu-
 dinis eius magnitudinem atten-
 tis in eius admiratio suspendi.
 et numerum cuius cum serpam pre-
 gaudio in capo non poterit supra
 serpem ducitur et per excessum men-
 tis in superna eleuatur. **Hec Reth**
Cui vero per excessum metis aliud
 de superna felicitatis dulcedine
 degustat. tales inter a miseria
 huius fragilis vite liberi existut.
 quia felicitas et miseria simul
 esse non possunt. **Hec probat bts Hern**
 in libro de gratia et libero arbitrio: ita
 dicens. **I**stendum est eos qui per ex-
 cessum contemplacionis rapti quos
 in spiritu contemplacionis de superna felici-
 tatis dulcedine degustare suffi-
 ciunt. tociens esse liberos a miseria

ria. quoque sic excedunt. **H**oc
 plane quod negandum non est. etiam
 in hac trine licet raro raptum
 et complaciti libertate fruuntur.
 qui cum maiorum optimam parte elegi-
 runt que non auferret ab eis
Non enim carnem tenent quod auferendum
 non est expiavit utique quod futurum
 est. sed quod futurum est felicitas est
Porro felicitas et miseria eodem
 tempore esse non possunt simul. **Q**uocies
 igitur per spiritum illum praeparant:
 tociens istam non sencuit. Itaque
 in hac vita contemplati possunt
 utrumque fruiri libertate complaciti:
 et hoc ex parte et per partem satis modi-
 ca. **V**ices rariissima. **H**ec ber
Sed nimirum videt cum deus proprius
 quis sit omnibus hominibus. quod tam
 pauca sint qui ipsum in spiritu speci-
 culentur; ac etiam in contemplacione
 extra spiritos raptantur. **S**ed ro-
 e in promptu. quod mens huana
 sollicitudinibus distenta non in-
 tract ad se per memoriam fuitas
 matibus obnubilata. non reddit
 ad se per intelligentiam raptus
 illectus: ad serpem nequam revertitur per salutis desiderium
 mente spiritualis leticie. **I**deo ta-
 liter in his sensibus iacent
 non potest ad se tanquam ad dei yma-
 ginem reverti. **E**t quoniam ubi quis
 cederit. necesse est ibide maius.
Non potuit ergo autem nostra ab
 his sensibus relevari ad conti-
 tu suum et eternam veritatem in spiritu:
 nisi veritas assumpta fore huana
 in Christo fiet sibi scala reparans
 priorem scalam que fracta fue-
 rit in adam. **I**o quoniamque quis

.La.xi.

illuminatus lucē nē et scē ac
quisite. nō p̄t intrare in se ut i
seruo delectetur i dno. n̄ mediāte
xpo qui dicit. Ego sū ostiū per
me si quis introierit saluabit
et ingredietur et egredietur et pas
cua ueniet. Ad hoc autē ostium
nō approximamus. n̄ in xp̄z cre
damus speremus et amemus.
Successe ē igit̄ si m̄tre volum⁹
ad fructūne veritatis tāq̄ ad
padiū. q̄ ingrediamur p̄ fide
et sp̄e et caritate mediatoris dei
et hom̄ ih̄u qui ē tanq̄ lignū
vite i medio padiū. Supuestē
da igit̄ ē ymagō mentis r̄re
tribz vtrubz theologicas quibz
aia purificatur illuminatur et
perficitur. et sic ymagō i format. et
formatis celestis ih̄lin efficitur.
Aia igit̄ credens sp̄eras et a
mans ih̄m x̄m qui ē verbū m̄
otū inspiratū et icarnatū. s̄z
via veritatis et yita. dū p̄ fide
credit i xp̄m tāq̄ verbū m̄crea
tū qd ē verbū et splendor p̄s.
recupat sp̄uale auditū et visū.
Auditū suscipendi xpi sermō.
Visū ad considerandū illius lu
cis splendores. Dū aut̄ aia suspi
rat ad suscipiendū verbū inspi
ratū p̄ desideriū et affectū. recu
pat sp̄uale olfīm. Dū vō aia. p
plicat verbū icarnatū suscip
iens ab ipso deliciōne et tūsiens
in illū p̄ extatū amore. recupat
sp̄uale gustū et tactū. Quibus
sensibz xp̄atis. dū sponsū videt
et audit. odorat et gustat et
amplectat. delectat p̄ talis
aia tāq̄ sponsa a xpo illud cāti.

aī: dilectus meus multū et ego il
li. In hoc nāq̄ gradu xp̄atis sen
sibus interioribz ad sentendum
sume pulchru. ad audiendū sū
me armariū ad odorandū sume
odorifru. ad degustandū sume
suave. ad apprehendendū sume
delectabile. disponitur aia ad m̄
tales excessus. et erit sp̄us reue
chitū ad consciendū sursū
ad illā supnā ih̄lin. ad quoniam
nō itrat n̄ p̄ grām p̄us ip̄a i
cor descendat. Tūc aut̄ i cor dñd.
q̄n p̄ reformacōz theologicas
virtutes et p̄ oblationes sp̄ualū
sensū et suspensions excessū
efficitur sp̄us n̄ ih̄erarbitrus.
Si purgatus illuminatus et p̄
fectus. Aia autē sit purgata
illuminata et p̄fcta intrat scrip̄oz.
intido i scrip̄am. itrat i supnā
ih̄lin. ubi angelorū ordines
considerans uidet i eis deū. qui
hitans i eis om̄s opat eorum
opacōnes. Vn̄ dicit bts Bern
ad Eugeniū. Deus i seraphy
amat ut caritas. In cherubim
nouit ut veritas. In thronis
sedet ut equitas. In dñationibz
dn̄atur ut maiestas. In p̄na
patibz regit ut p̄nciput. In p̄ta
tibus tuet ut salus. In virtu
tibz opatur ut virtus. In arca
gelis revelat ut lux. In ange
lis assistit ut pietas. Et qui
bus om̄ibz uidetur deus orā m
om̄ibz p̄ contemplacōne ip̄us i
i mētibz i quibz hitat p̄ bona
effluentissime caritatis. Et no
tandum p̄t dicit Rych de sc̄o
vict⁹ q̄ duo sūt sep̄lationis

T

exessus. unus in intellectu. alter
 in affectu. unus in lumine. alter in amo-
 re. unus in agnitione. alter in deuoti-
 one. cuicunque horum copia datur ve-
 ditur per. Introduxit me rex in cel-
 la Mariae Hec kyrh. De hac
 etiam affectu et agnitione quodam glo-
 sup illo verbo. Bustate et videte.
 sic autem. In gustate dinorum affectu.
 In videte eruditam agnitionem ihsu-
 ans. Magna quippe sunt ista duo
 bona. non ipsiuntur eas mactare.
 sed felicitate creare intellectua-
 les et rationales per modum. per lumine
 agnitionis et dulcedo affectuum.
 Nam si illuminaris lumine agnicio-
 nis non satiaris dulcedinem affectu-
 um. magnum bonum est non plenum.
 Si autem etiam satiaris dulcedinem
 affectum et non illuminaris ag-
 nitionem. magnum bonum utrumque est non
 plenum. Ut ergo igitur ad gaudium
 plenum diuine effectio exigitur.
 ut bono additum beatitudinis feli-
 citas perfectius cumulet. **H**ec glo-
V² **U**bi in considerandum per actus
 dilectionis excellit actu agnitionis
 in aliquo gradu. **D**ant namque homines
 a deo diversi huius supernatus ad
 suum finem consequendum qui est super-
 natus. **D**antur etiam intellectui
 huius supernaturales ad suum finem
 agnoscendum. ut fides scientia dinorum.
Dantur etiam voluntati huius supernatu-
 rales ad deum diligendum. ut caritas
 sive amor gratuitus. huius cari-
 tatis expellit omnes huius intellectus
 ut fide scientia. **C**od expresso ostendit
 apostolus ad Corinthus xii. ubi primo e-
 nuntiat aliquid et actibus voluntatis
 et intellectus. inservit. **A**uctor

autem horum est caritas. Et ostendit
 ibide quod nullus huius vel actus
 intellectus est meiorius si actu
 voluntatis qui est caritas. et huius
 intellectus aliqualem euacuam
 habet propter ipsationem eorum in
 priori. huius autem caritatis. per
 sua perfectionem manebit in priori.
Dicitur psterores huius psterores elicunt
 actus. et ideo actus dilectionis
 presertim huius actus agnitionis
 tamquam psterior. **V**nus Matth. xxii. d.
Dilectio est primus et maximus
 mandatum. Ita actu dilectionis
 conuenit vivere et transformare
 ut dicit dominus Iohannes. **N**on dilige
 nichil aliud est quam copulare Christo
 se amante cum amato. quia cari-
 tas est vita copulans amante cum
 amato. **C**ur hinc patet. plane quod
 actus dilectionis excellit et excedeat
 actu agnitionis intellectualis in
 aliquo gradu. **I**n quantum autem
 excellit in tantum excedit in attingen-
 do deum in aliquo gradu dilectionis.
 ad quem actus agnitionis intel-
 lectualis non potest extendi. quia super
 intellectualis est ut dicit Augustinus. Ing-
 nita nequaquam potest amari. id
 est ibi aliqua notitia non intellectualis
 sed affectualis seu experientia
 lis. **C**um probat recordat hugo
 super vno libro anglie Hierarch.
 ita dicens. **D**icit intelligas
 quanta est vis amoris et dilectionis.
 si autem intelligi potest quoniam dilectio su-
 pereminet scientie et macte est intel-
 ligentia. plus enim diligetur
 quam intelligitur. **I**ntrat nam dilatio et
 appropriat. ubi scientia fors stat

Et reddit rōne q̄ amor inquit p̄sumens et confidens amato suo penetrat oīā et ip̄cū seḡs ardētis desiderij sui nec dissilā re valens donet ad amato p̄ueniat et eo amplius adhuc siciens mīre ppm et ēē tā prope ut si s̄i possit hoc idē sit q̄d ip̄e Ecce exp̄esse dicit q̄ ver⁹ amor vniū deo mediarius q̄ intellectus et q̄ hor intellectus non capit: q̄ talis noticia affectualis ē sūpior̄ intellectuali. Cū h̄is recordat Verrellen sup̄ Cantica dicens: q̄ intellectus & affectus simul coam bulant usq; ad nouissimū. intellectus ubi s̄i lūus et s̄iue igni cōnūs consumaciōz. Afflūs adh̄ cotinet p̄incipalia in deū suspiria & sup̄intellectualis extesiones et um̄is̄toes stilz feruīdos fulgo res et fulgīdos feruīdes ad quo rū om̄ sublimes extessus. et ex cedentes sublimitates intelligēcia trah nō p̄t sed solū p̄incipia affectus deo vñibilis. **H**ec V cellen. **T**riuna nāq̄ caligo ē ē īacessibile lumē i q̄ hitare deus dicitur. & īvisibilis quide exīst̄s ppter excedēte claritate. et īacessibilis ppter excessū sup̄s̄b̄lis lumis effusione. i hoc sit oīs qui deū ignoscēt et vide est dignus hitus. Qui igit̄ mirat hanc caligīnē vnitur diuine īphensibilitati. quā nō penet̄t intelligentia que ve ē om̄ clau sua. et i se claudit et secretissime relat om̄s cogitationes apphen sias. t̄q̄ in prima em̄ car et p̄ eam oīs vniūs deo qui ē sup̄